
ПРИКАЗ 

 

по Управлению образования администрации городского округа Орехово-Зуево 

 

от  29.03.2013 г. №  232 

 

 

О внесении изменений в Положение о порядке приѐма, перевода, отчисления обучающихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Орехово-Зуево, 

утвержденное приказом по Управлению образования администрации  

городского округа Орехово-Зуево от 20.08.2012 г. № 572 

 

На основании Предписания об устранении выявленных нарушений Министерства 

образования Московской области от 26.03.2013 г. № 3548-13н/07, в соответствии с Приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.02.2012 № 107 «Об утверждении 

Порядка приема граждан в общеобразовательные учреждения» и с целью соблюдения 

законодательства Российской Федерации в области образования в части приѐма и перевода 

граждан в муниципальные общеобразовательные учреждения, оснований отчисления 

обучающихся из муниципальных общеобразовательных учреждений, обеспечения их права на 

получение общего образования  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в п.п. 2.3. п. 2. Положения о порядке приѐма, перевода, отчисления обучающихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Орехово-Зуево, 

утвержденного приказом по Управлению образования администрации городского округа 

Орехово-Зуево от 20.08.2012 г. № 572, изменения, изложив в новой редакции: 

«2.3. Правила приема граждан в муниципальные учреждения для обучения по основным 

общеобразовательным программам должны обеспечивать прием в указанные образовательные 

учреждения граждан, которые проживают на территории муниципального района, городского 

округа, закрепленной соответствующими органами местного самоуправления за конкретным 

муниципальным учреждением (далее - закрепленная территория), и имеющих право на 

получение общего образования (далее - закрепленные лица). 

При приеме на свободные места граждан, не зарегистрированных на закрепленной 

территории, преимущественным правом обладают граждане, имеющие право на 

первоочередное предоставление места в учреждении в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации. 

Прием иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе соотечественников за 

рубежом, в учреждения для обучения по основным общеобразовательным программам за счет 

средств соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации 

осуществляется в соответствии с настоящим Порядком и международными договорами 

Российской Федерации. 

Прием заявлений в первый класс учреждения для закрепленных лиц начинается не позднее 

10 марта и завершается не позднее 31 июля текущего года. 

Зачисление в учреждение оформляется приказом руководителя учреждения в течение 7 

рабочих дней после приема документов. 

Для детей, не зарегистрированных на закрепленной территории, прием заявлений в первый 

класс начинается с 1 августа текущего года до момента заполнения свободных мест, но не 

позднее 5 сентября текущего года.  

Учреждения, закончившие прием в первый класс всех детей, зарегистрированных на 

закрепленной территории, вправе осуществлять прием детей, не зарегистрированных на 

закрепленной территории, ранее 1 августа. 

Прием граждан в учреждение осуществляется по личному заявлению родителей (законных 

представителей) ребенка при предъявлении оригинала документа, удостоверяющего личность 

родителя (законного  представителя), либо  оригинала  документа,   удостоверяющего   

личность иностранного гражданина  в  Российской  Федерации  в  соответствии  со статьей 10 



Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ  "О  правовом   положении иностранных 

граждан в Российской Федерации".   

 Учреждение может осуществлять прием указанного заявления в форме электронного 

документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 

пользования. 

 В заявлении родителями (законными представителями) ребенка указываются следующие 

сведения: 

а) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка; 

б) дата и место рождения ребенка; 

в) фамилия, имя,  отчество  (последнее  -  при  наличии) родителей (законных 

представителей) ребенка. 

 Родители (законные представители) закрепленных лиц, зарегистрированных по месту  

жительства  или  по  месту  пребывания, дополнительно предъявляют оригинал свидетельства 

о рождении ребенка либо заверенную в установленном порядке копию документа, 

подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав обучающегося), а 

также оригинал свидетельства о регистрации ребенка по месту  жительства или 

свидетельства о регистрации  ребенка  по  месту пребывания на закрепленной территории. 

 Родители (законные  представители) детей, являющихся гражданами Российской 

Федерации, не зарегистрированных на закрепленной территории, дополнительно 

предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребенка либо заверенную в  установленном  

порядке  копию  документа, подтверждающего родство заявителя (или законность 

представления прав обучающегося). 

 Родители (законные представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином 

или  лицом без гражданства и не зарегистрированного на закрепленной территории,  

дополнительно предъявляют заверенные в установленном порядке копии документа, 

подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав обучающегося), и 

документа, подтверждающего право заявителя на пребывание в Российской Федерации. 

 Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском 

языке или вместе с  заверенным  в  установленном порядке переводом на русский язык. 

Копии предъявляемых при приеме документов хранятся в учреждении на время обучения 

ребенка. 

 Родители (законные представители) детей имеют право по своему усмотрению 

представлять другие документы, в том числе медицинское заключение о состоянии здоровья 

ребенка. 

Документы, представленные родителями (законными представителями) детей, 

регистрируются в журнале приема заявлений. После регистрации заявления родителям 

(законным представителям) детей выдается расписка в получении документов, содержащая 

информацию о регистрационном номере заявления о приеме ребенка в учреждение, о перечне 

представленных документов. Расписка заверяется подписью должностного лица учреждения, 

ответственного за прием документов, и печатью учреждения. 

На каждого ребенка, зачисленного в учреждение, заводится личное дело, в котором 

хранятся все сданные при приеме и иные документы. 

При приеме в первый класс в течение учебного года или во второй и последующий классы 

родители (законные представители) обучающегося дополнительно представляют личное дело 

обучающегося, выданное учреждением, в котором он обучался ранее.». 

 

Начальник Управления                                                                                          Л.И. Парамонова 

 

Разослано: дело, МОУ. 
Лукашина И.Е. 

 422-46-08 

Согласовано: 

 

Начальник отдела                                                                                            Сафарян Т.В. 

 

 

 


